# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Iulianu Autokratoros Ta Sōzomena, Kai Tu En Agiois  
Kyrillu Archiepiskopu Alexandreias Pros Ta Tu En Atheois  
Iulianu Logoi Deka**

**Julian <Römisches Reich, Kaiser>**

**Lipsiae, Anno MDCXCVI.**

## Vorwort

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1694](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1694)

## PRAEFATIO.

**Q**uæ hic denuo in lucem exeunt, eaque nunc primum coniunctim edita, Augusti Scriptoris, grauissimique Antistitis adversus eundem, opera, haud dubito quin eruditis hominibus grata futura sint & accepta. Adeo ut neutquam hic mihi in limine laborandum putem, quo speciosas illius institutioni rationes exquisite aut etiam ambitiose exponam, ac vnde litterati cœtus studium & adtentionem excitare nunc intendam. Etsi enim eorum, & quidem quæ IVLIANVM auctorem præferunt, operum vulgandorum consilium, non meo primum nutu, vti ea de re paullo post dicetur opportunius, fuerit susceptum: haud eo minus, vbi ea de re sum conuentus, illud continuo comprobaui, vt eam quoque, quæ a me ad illud accurandum ornandum flagitabatur, operam haud cunctanter addixerim. Neque enim latere me quodammodo poterat, quanta doctrinæ & elegantiæ copia abundarent illæ eiusdem Imperatoris lucubrations, quarum pulcherrimam haud indiligerter a me excussam olim ac illustratam dederam. Vnde sepositis vel abiectis, quæ me aliis scriptis quibusdam meis diuulgandis tum intentum ab eo proposito dimouere cæteroquin poterant, curis, in eas, quæ ad operis illius rationes facerent, mihi pro re nata incumbendum credidi. Quod dum semel sum adgressus, de IVLIANO ipso, seu de iis, quæ vel is olim, sed pridem abolita vel adhuc abdita, condidit; vel quæ ad nostram vsque ætatem propagata sunt, & hoc opere continentur, illius ingenii, doctrinæ, & facundiæ monumentis: tum de prioribus eorundem hoc & superiori seculo editoribus: deque noua hac, & quæ CYRILLI quoque aduersus illum libros exhibit, editione, nonnulla erunt pro more, nec inutili vti que aut Lectori ingrata, vt opinor, disquisitione delibanda.

Et IVLIANVM quidem quod adtinet, nemo iam id a me hic exigit vel exspectat, vt de eius genere, natalibus, patria, parentibus referam: aut quibus studiis fuerit a teneris deditus: quando Christianæ religionis ac pietatis desertor exstiterit: quibus eluxerit virtutibus, aut vitiis fuerit deformatus: quid ab illo, in vtroque vel Cæsaris vel Augusti fastigio, sit bello aut pace gestum: quis denique fuerit vitæ exitus, commemorare nunc instituam. Præterquam enim, quod hæc partim sint ab hoc loco aliena ac supernacanea, partim iam in vulgus nota, ac in reliquis illius ævi monumentis obvia; exstant ad calcem huius operis, nonnullis eiusdem IVLIANI opusculis præmissæ olim a viris eruditis ac disertis Præfationes, quæ harum rerum narratione defunguntur. Quamquam quoad ea, quæ ad ingenii vim aut cultum, vel ad doctrinæ aut

## P R A E F A T I O.

facundiæ in IVLIANO lumen spectant, quædam in commemoratione operum ab eo editorum paucis adtingenda nobis venient.

Illud equidem non magis aliorum, & qui IVLIANO coœui fuerunt, Auctorum fide, quam ex iisdem monumentis constat: eum a teneris animum ad capessendas præclaras artes ac doctrinas haud mediocriter incensum, studiumque præterea haud vulgare, sed perniciax ac intentum contulisse. Inciderat autem in ea tempora, quibus duo maxime florebant doctorum genera: vnum eorum, qui orationem seu declamandi artem profesi, Sophistæ pridem dici consueuerant; alterum illorum, qui Philosophicas disciplinas, easque ferme a vulgi notitia retrusas, excolentes, inde nomen sibi & sectatores, ambitiose ut plurimum, aucupabantur. Et quamquam Christiana pietas ac Religio, e latebris velut educta, iam caput cœpisset efferre; eaque regali etiam seu Imperatoriæ, ut eo æuo loquebantur, purpuræ nouum siue diuinus adulisset lumen; Gentiles tamen numero longe adhuc præualebant, maxime qui liberalium illarum artium ac scientiarum ludos in celeberrimis Romani orbis ciuitatibus aperuerant, aut in iis cæteroquin disciplinis, cæteris earum magistris præstare illa ætate credebantur. Adeo ut his doctoribus vel ducibus, Nicocle nempe, Ecebolio, Libanio, Iamblico, Maximo Ephesio, & si Suidæ fides habeatur, altero Maximo Epirota seu Byzantio, Chrysanthio præterea, Prisco, summis illa ætate Grammaticis, Oratoribus, vel Philosophis, vsus in primo pueritiæ ac adolescentiæ decursu IVLIANVS, mirificam inde sibi cum in dicendi arte, tum in Philosophiæ cognitione facultatem comparaverit, cui dein consummatum velut fastigium adulit eiusdem Athenas iter. Ibi enim tanquam in florenti adhuc vtriusque illius disciplinæ, quas vrbs illa quondam extulerat, emporio, eo intentiore studio summaque alacritate in easdem incubuit; veterisque ibi vel Lycei, vel Academiæ, vel Porticus duces ac heroas; vel, qui pro concione quondam aut in iudiciis regnabant, Oratores verlandos sibi diligenter ac imitandos proposuit. Accesserat insuper a primis pueritiæ annis, data Grammaticis, vti memorato paullo ante, & de quo postea adhuc dicetur, Nicocli ab eodem opera; ac inde in antiquis Historiæ ac Poëtarum, Græcorum maxime, monumentis, nocturna diurnaque manu tractandis, contentio quædam & assiduitas incredibilis, & vt de eo tradit alicubi Eunapius, præcox eruditio, quidquid librorum proferebatur, memoria complectens.

Ita excitatum illud ac discendi audum, quod a natura natus fuerat, ingenium, omnibus, quibus animus erudiri potest & excoli, disciplinis egregie perpolitum & subactum, ad imperium adulit IVLIANVS: & quod adhuc maius est ac præstantius, mentem insuper cupiditatibus illis, quibus adolescentum animi, maxime illius ordinis ac loci, emolliuntur, aut a vero laudis cursu abducuntur, nullatenus infractam, sed iisdem liberam plane ac invictam. Quibus vtrique excelsis, ac in iuuentutis Principe, & imperatoria stirpis propagine, insulatis animi, ingenii, ac virtutis, admirabilis puta temperantiæ, continentiæ, vigilantiæ, diuitiarum cultusque corporis iusto mundioris contemptus, dotibus; vt de fortitudine iam eius, quam in rebus a se contra Germanos & Persas gestis, in oppugnandis vrbibus, in ordinanda acie, & manu cum bellicosissimis hostibus dimicando, luculenter postea comprobauit, nihil dicam; quibus, inquam, viam is sibi ad summum non huma-

## P R A E F A T I O.

næ solum potentiae, sed laudis gloriæque fastigium strauerat. Verum a quo felici auspicatoque laudum curriculo, alia eum longe abduxerunt: præceps nempe ingenium; inquietus animus; testata in incessu, sermone, obtutu levitatem. Amian. Mat. vid. Lib. XVII, cap. X & Lib. XXV, cap. V. & quæ subsequi vulgo eadem solent, acerrimum illinc odium, ac immanis Aut. Vi- & ter in Epis- tandem insectatio. Hinc dæmonum illorum seu idolorum, quæ ex orco de- some. nuo ac erebo, in quem deturbari felicibus auspiciis cœperant, excitare induxit, Supersticio- superstitionis, ut ea de re ipsi Gentiles, summiq[ue] ejus laudatores, loquuntur, sus magis, quam sa- ad insaniam cultus. Ita non tam decessorum suorum, qui haud multis ante crorum le- annis regnauerant, exemplo, districta ab eo in Christianos sica; quam nefariorum obseruator, ignotisque antea & exitiosis bona menti Edictis, eorum discipli- Ammian. næ, institutioni, pietati insidiari voluit: adde, ni ipse metu manu insuper ac sty- Marcell. Lib. XXV, cap. V. lo, eorum Religionem tentaret confodere, sanctissimis præceptis illuderet, veritati, cui litauerat, cui sacramentum dixerat, cuius seu sacrorum, quibus eadem est consignata, librorum fuerat haud ita dudum publicus in statis pio- rum conuentibus anagnostes, (opportune enim hanc vocem iam Latio donauerat Tullius) inexpiable bellum indiceret. Adeo, ut in quem illius ordinis ac fortunæ Principem, vel a natura, vel ab institutione, vel ab ingenio, vel a doctrina, vel a facundia & ab exercitatione, plura animi, virtutis, fortuna- que bona: aut, a præpostero vesanoque eorundem vsu, singulari quodam supremi Numinis iudicio, mala confluxerint, reperias utique neminem.

Si enim ad elucubrata a IVLIA NO opera nos conuertamus, eorum subinde occurrit præclara apud Auctores illius & sequentis æui, ac inferioris etiam ætatis, mentio. *Orationes* quidem ante & post imperium ab eo scri- ptas, & quo nomine πατέρα πολλῶν λόγων, multarum *Orationum patrem*, de Vita suis eundem vocat, tradit alicubi Libanius: alibi, *Orationes* ab eo conditas, an pag. 44. Tom. II. Paneg. Jul. p. 248. Orat. Fun. nebr. Jul. p. 330. Ibid. pag. 300. & quoque singulari arte forent elaboratae; vti & *Epistolarum*, quæ *Orationes* adhuc illas vincerent, singulari cum laude idem Sophista, eiusque in arte dicendi magister, meminit. Ipse vero in eadem funebri huius Augusti lauda- tione, nominatim duas tangit eius orationes, quasque ille una nocte singulas conscripserit: vnam nempe contra adulterinum Cynici Antisthenis seu Dioge- nis, vt de eadem paullo ante, imitatorem, cuique *Orationi* contexendæ horas bidui subcisiuas se impendisse testatur sub eius finem IVLIANVS; alteram, in laudem Matris Deûm: quæque duæ etiamnum huic operi leguntur insertæ, & quas inter Imperatoris huius scripta retulit itidem Suidas. Meminit vero ipse IVLIANVS *Orationum*, quas a se iussu Imperatoris, nempe Constantii, in nobilem freti coniunctionem elaboratas, ad Lamblichum mittit; quæ Epist. XL. hodie inter eius opera non comparent: vti nec illa *Oratio acris* & *inuestigativa*, p. 421. quam probra in Constantium, vbi nempe ab eo descuerat, explanantem & vitia, ad Senatum Constantinopolitanum misisse eundem tradit Ammianus Marcellinus. Conscriptum vero ab eodem IVLIA NO earum rerum, quas Lib. XXI. contra Germanos per annos aliquot, summa virtute ac felicitate gesit, & in cap. XL ipso quidem earundem actu, sed qui iniuria temporum periit, commentari-